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Abstrakt:

Tato práce se zabývá problematikou vedení dokumentace na odborném

zdravotnickém pracovišti. V první části je vysvětlen cíl práce, legislativa a

problematika zabývající se vedením dokumentace. V druhé části jsou vyhodnocena

data získaná při kontrole JIP. V třetí části zhodnocení a návrh na možnou

optimalizaci vedení dokumentace na pracovišti JIP.

Abstract:

This Bachleor Thesis deals with problems in leading of records on professional

medical workplaces. In first part is explication of the reason of this thesis, legislature

and problems with leading records. In second part is data evaluation acquired during

the control on unit of intensive care. In the first part is analysis of findings and

concept of possible optimalization of leading records on workplace of medical

intensive care.
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1.Úvod:

Téma mé bakalářské práce se věnuje vedení dokumentace přístrojových

zdravotnických prostředků (dále jen PZP) na oddělení JIP neurologické kliniky ve

Fakultní Thomayerově nemocnici s poliklinikou (dále jen FTNsP). V současné době,

kdy veškerá technika je stále jednodušší na obsluhu, je na druhou stranu provoz

těchto přístrojů stále obtížnější vzhledem ke složité administrativě, legislativě,

k právním předpisům a technickým normám.

Jedním ze závazků každého pracoviště používajícího PZP je vedení dokumentace o

těchto přístrojích (dále jen dokumentace). Nároky a požadavky jsou různé, vychází

z rozdělení PZP do tříd podle rizika pro pacienta. Nejvíce kontrolované se stávají

PZP třídy IIB a III.

Požadavky, jimž musí obstát provozovatel PZP poskytující jimi zdravotní péči, jsou

z velké části zakotveny v zákoně č.123/2000 Sb. o zdravotnických prostředcích.

Zákon definuje podmínky, za nichž mají být PZP používány. Zcela nejasně jsou zde

ale formulovány požadavky na dokumentaci.

Zdravotnická zařízení jsou kontrolována Státním ústavem pro kontrolu léčiv (dále jen

SÚKL). Při nedodržování předepsaných požadavků a nařízení jsou udělovány

vysoké pokuty.

Mým záměrem je sepsat, jaká dokumentace je u PZP potřeba, dále zkontrolovat zda

na pracovišti JIP je vše v pořádku. Pokud zjistím nedostatky, předložím jejich výčet

oddělení zdravotnické techniky k nápravě.

Za vedení dokumentace je zodpovědné oddělení péče o zdravotnickou techniku, a

primář oddělení s vrchní sestrou.

V závěru navrhuji řešení ke zjednodušení a zefektivnění práce při vedení

dokumentace na vytčeném pracovišti FTNsp.
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2. Cíl bakalářské práce

Cílem této práce je porovnat, zda jsou na pracovišti JIP ve FTN plněny požadavky

zákona o zdravotnických prostředcích č. 123/2000 Sb. o zdravotnických prostředcích

v platném znění, zvláště jeho části, týkající se vedení dokumentace zdravotnických

přístrojů.

K tomuto zákonu byly vydány další nařízení a vyhlášky, které jsou uvedeny v části

této práce nazvané „Požadavky na provoz zdravotnických prostředků ve

zdravotnictví“ a bylo nutné vycházet i z vnitřní směrnice FTsP, jejíž plné znění je

uvedeno v příloze č.13.

Ke kontrolní studii mi paní Mgr. Dana Jurásková doporučila jednotku intenzivní péče

neurologické kliniky. Toto oddělení bylo zvoleno z důvodu velkého množství přístrojů

a techniky, které podléhají kontrole a jsou dle vyhlášky č. 11/2005 Sb1 nebezpečné

pro uživatele a pacienty.

Mým úkolem je sestavit formulář s požadovanými dokumenty a prověřit podle těchto

formulářů pracoviště JIP. Výsledkem by měly být data, poukazující na splnění

požadavků zákona č. 123/2000 Sb. Nedostatky budou rozepsány, zhodnoceny a

zaneseny do grafů.

Po zjištění nedostatků při kontrole vedení dokumentace se budu také zabývat

návrhem vedoucím k jejich odstranění. Tento návrh poté předložím oddělení péče o

ZT a budu konzultovat možné zefektivnění a optimalizaci vedení této dokumentace.

1 Vyhláška č. 11/2005 Sb., kterou se stanoví druhy zdravotnických prostředků se zvýšeným rizikem
pro uživatele nebo třetí osoby a o sledování těchto prostředků po jejich uvedení na trh
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3.Pracoviště JIP FTNsP, neurologická klinika:

Jednotka intenzivní péče a návrh MZ na její standardy

Intenzívní péče je specifická zdravotní péče o vážně nemocné pacienty, kteří jsou

ohroženi selháním základních životních funkcí. Péče o takové pacienty zahrnuje

intenzívní léčebné a diagnostické postupy, ošetřování, monitorování životních funkcí

případně jejich podporu např. napojením pacienta na ventilátor, náhrada funkce

ledvin apod.

Péče je poskytována po dobu potřebnou k provedení nezbytných vyšetření a

ošetření nebo po dobu, po kterou lze důvodně očekávat náhlý zvrat stability

zdravotního stavu. Délka intenzívní péče může být krátkodobá (dny) nebo

dlouhodobá (týdny). Charakter intenzívní péče a k tomu nutné lékařské přístroje

vyžadují zvláštní pracoviště - jednotky intenzívní péče ( JIP), které se podle rozsahu

péče dělí na:

• typ A - jednotky nižší intenzívní péče s převahou funkce monitorovací

• typ B - jednotky vyšší intenzívní péče (resuscitační ) s převahou funkce léčby

orgánových selhání

Z důvodu organizace péče o pacienty se doporučuje počet lůžek v jednotce v

rozsahu 6 – 12 lůžek. Při větším počtu je účelné vytvořit dvě nebo více jednotek. Při

umístění JIP v areálu nemocnice musí být bráno v úvahu umístění spolupracujících

oddělení nemocnice. Zejména musí být zajištěna dobrá dosažitelnost záchrany a

traumatologie (jednotka/oddělení akutního příjmu - emergency), operačních sálů a

diagnostických oddělení.

Návrh standardu Ministerstva zdravotnictví na přístrojové vybavení viz. příloha č.9.

Profil jednotky intenzivní péče ve FTNsP na neurologické klinice :

Neurologická klinika FTN a IPVZ je léčebné i výukové zařízení, kde je, kromě

zdravotní péče, organizována a prováděna postgraduální výchova neurologů České

republiky .

Obor neurologie se zabývá diagnostikou a léčbou onemocnění centrálního i

periferního nervového systému a struktur, souvisejících s tímto systémem. Jde
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zejména o cévní onemocnění mozku a míchy, demence, epilepsie, bolesti hlavy,

zánětlivá onemocnění nervové soustavy, nádory nervové soustavy , extrapyramidové

poruchy, nervosvalová onemocnění a bolestivé syndromy při postižení páteře. Mezi

neurologická onemocnění patří i některá degenerativní a metabolická onemocnění.

Na této klinice jsou i specializovaná lůžka intenzivní péče pro diagnostiku a léčbu

akutních stavů (JIP). Pro upřesnění diagnózy neurologických onemocnění jsou

využívána elektrofyziologická vyšetření jako je EEG (elektroencefalografe), EMG

(elektromyografie) a EP (evokované potenciály). Jsou zde k dispozici i neinvazivní

zobrazovací vyšetřovací techniky (RTG, CT, MRI, ultrasonografie), které umožňují

přesnější a rychlejší stanovení diagnózy. Pro případ nutnosti operačního řešení

zdravotních problémů spolupracuje klinika se špičkovými pražskými neurologickými

pracovišti, zejména s NCH klinikou ÚVN ve Střešovicích a NCH klinikou ve FNKV.

Statistika JIP ve FTN:

S panem doktorem Brzákem z JIP na neurologické klinice jsem konzultoval i

stručnou statistiku hospitalizovaných pacientů.

Na tomto oddělení se nachází celkem osm lůžek vybavených pro poskytování

intenzivní péče. Z toho je 5 lůžek resuscitačních, tedy s vybavením pro umělou plicní

ventilaci, dále jen UPV a další tři lůžka bez UPV na kterých se monitoruje především

EKG signál, krevní tlak, puls a saturace krve kyslíkem.

Více než polovina pacientů, tedy asi 55% je léčeno s cévní mozkovou příhodou. Asi

20% jsou kraniotraumata, 10-12% epilepsie, 6-8% encefalitidy, 3-5% interní

komplikace neurologických pacientů a dalších 3-5% degenerativní choroby.

4. Zdravotnická technika na JIP

Monitory životních funkcí:

Životní funkce každého pacienta

léčícího se na jednotce intenzivní péče

jsou snímány monitorovacím systémem.

Každé lůžko má svůj monitor

s displayem , na kterém se zobrazují


[…]


pochopil, proč se snažit zjednodušit, zrychlit či úplně odstranit tuto činnost z pracovní

náplně personálu. Jestliže se vrchní sestra musí starat o akutně nemocné pacienty,

což je hlavní náplní její práce, nemá čas zabývat se vedením dokumentace či

administrativou ZT na jednotce. Tyto dvě činnosti jsou náročné a vykonávání jedné

jde na úkor kvality druhé.

1 - Jako první problém jsem viděl neobratnost vedení dokumentace PZP a její

evidence. Dnes v době digitálního věku se zásuvky stolů plní množstvím zbytečných

dokladů na papíře. Vyhledávání a manipulace je časově náročná, vysilující a pomalá.

Jedním východiskem je celkové převedení dokumentace do digitální podoby. Setkal

jsem se s tím u elektrorevizí kdy technik kompletní vypracované revize dodal na

22

disku CD, v přehledné a jednoduché formě. Návody a pokyny by také mohly být

dostupné v elektronické formě a kdykoli vytisknutelné. Veškeré další formuláře a

podklady jako plán periodických kontrol, protokol o proškolení personálu či vedení

provozního deníku přístroje by se také daly zanášet do PC. Ovšem problém nastává

pokud si položíme otázku dostupnosti nebo nutnosti podpisu dokumentu. Existují již

mnohé možností elektronické ochrany a kontroly podpisů, ale to je dle mého názoru

velice vzdálená skutečnost.

2 – Jedná se o formu zanášení aplikovaného přístroje do karty pacienta. Je to nutné

z důvodu hlášení nežádoucích příhod. Každá aplikovaná PZP třídy IIB či III musí být

důkladně zaznamenána a doložena inventárním číslem a typem. Aby se v každém

případě nemusely tyto záznamy složitě zadávat, snaží se personál JIP tuto práci

zjednodušit. Každý monitor či dávkovač mají označen svým pořadovým číslem, které

je poznamenáno u inventárního čísla v servisní knize. Záznam použité techniky

v kartě u pacienta potom vypadá jako řada čísel: (21, 2, 13,příp. A53, B43….atd).

Některá oddělení s nižším počtem přístrojů si nechala vyrobit razítka s identifikací

přístroje. Dle mého názoru je do budoucna nepostradatelné použití čárových kódů.

Každý ZT bude mít své ID které se jen sejme čtečkou a bude automaticky zařazen

do záznamů pacienta. Nutností je však existence karty pacienta v elektronické formě.

Nejednou jsem se s podobným problémem setkal i v jiných nemocnicích. V kartách

pacientů byly aplikované přístroje zapsány jen jako typ (např.: „ventilátor Evita4“),

nebyla zde žádná možnost dohledání konkrétního PZP podle inventárního čísla.

3 - Dle mého názoru by neměly být kladeny vůbec žádné požadavky na kontrolu a

vedení dokumentace na pracovníky oddělení. Tyto povinnosti by měly být převedeny

na specializovaného pracovníka určeného buď přímo pro dané oddělení nebo pro

více klinik. Ve FTN je zřízeno oddělení péče o zdravotnické prostředky, které se o

tyto povinnosti sice stará, ale podle mě nemůže jedno malé oddělení efektivně a

přesně spravovat provoz zdravotnické techniky v celé nemocnici.

4 – Optimalizace současného stavu vedení dokumentace na jednotce JIP:

Doporučil bych vymezit zvláštní, přehledný a dostupný prostor pro ukládání

dokumentace, návodů atd. V současnosti jsou uloženy v několika zásuvkách

v pracovním stole vrchní sestry. U vchodových dveří, kde delší vyhledávání je takřka

nemožné. Vymezil bych jednu větší polici, či skříňku, v blízkosti umístění servisní

knihy a přístrojů na JIP aby bylo možné rychle a přehledně vyhledávat či zařazovat

příslušné dokumenty buď do servisní knihy nebo celkové dokumentace. Tato police

by měla být v dosahu ze země bez nutnosti použít stupačky či žebříku.
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 Pro každou skupinu přístrojů by bylo vhodné obstarat vertikálně umístitelný pořadač

a vložit do něj dokumenty, které se v současnosti nachází v zásuvce stolu

v jednoduchých složkách a při manipulaci s nimi, vypadávají různé protokoly.

Dále bych vedle umístění servisní knihy pořídil dva či více kancelářských boxů pro

uložení dokumentů, které jsou právě v procesu vyřizování – žádanky, formuláře

k zařazení atd.

Takto uspořádaný prostor by měl zrychlit a zefektivnit práci s dokumentací.

10. Závěr:
Myslím si, že jsem odkryl poměrně velkou řadu nedostatků, které v dnešní době

nemusí být kontrolními orgány tolerovány. Proto jsem tuto skutečnost konzultoval

s oddělením péče o zdravotnickou techniku. Za největší chybu považuji absenci

návodů k použití a nedodržování záznamů periodických kontrol či jejich neúplnou

dokumentaci a vystavení formulářů. Je tomu pravděpodobně proto, že jsou to

dokumenty nejdůležitější, se kterými se nejvíce operuje a na jejich vedení jsou

vedeny vysoké požadavky.

Tyto nedostatky mohou ve velmi vyjímečných případech ohrozit život pacienta.

Zdravotní personál tvoří pouze profesionální pracovníci, kteří si v krizových situacích

dokáží poradit i bez dokumentace k přístroji. Pokud se ale zdravotní stav pacienta

zhorší, nebo dojde k jakékoliv nežádoucí příhodě v důsledku špatného technického

stavu PZP, i když dnes vyrobené přístroje jsou velmi bezpečné, je viníkem osoba,

zodpovědná za jeho provoz, kontrolu, vedení správné dokumentace a revize, nikoliv

přístroj.

Přínosem této je odhalení nedostatků v dokumentaci, jejich náprava a návrh

zefektivnění práce s nimi.
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Nedostatky
nebo chybí
úplně u ZP

číslo:
