1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název: Optimalizace vedení zdravotnické dokumentace zdravotnické techniky na JIP

Autor práce: M NO Ž I L Lukáš

Obor: Zdravotnická technika

Vedoucí práce: Mgr. Jurásková Dana, MBA

Oponent: Ing. Antonín Grošpic, CSc

Volba tématu:

S ohledem na zákonné podmínky aplikace prostředků zdravotnické techniky a vnitřní zadluženosti zdravotnických zařízení, považuji volbu tématu za mimořádně aktuální. Atraktivita tématu je navíc umocněna snahou státu i poskytovatelů o zajištění maximální bezpečnosti a kvality poskytované zdravotní péče

Cíl práce:

Cíl práce byl stanoven jediný, nicméně pro používání zdravotnické techniky ve zdravotnických zařízeních naprosto klíčový: porovnat, zda jsou na pracovišti JIP ve FTNsP plněny požadavky zákona o zdravotnických prostředcích č. 123/2000 Sb. o zdravotnických prostředcích a jeho novely č. 346/2003 Sb., zvláště jeho části, týkající se vedení dokumentace zdravotnických přístrojů a návrh opatření

Teoretická část:

Práce vyčerpávajícím a přehledným způsobem shrnuje všechny zákonné podmínky provozování prostředků zdravotnické techniky i povinnosti provozovatelů.

Praktická část:

Autor práce zvolil metodu auditu vedení zdravotnické dokumentace používaných prostředků zdravotnické techniky přímo na jednotce intenzivní péče Neurologické kliniky IPVZ a FTNsP. Do připravených podkladů zaznamenával odchylky, které byly

následně vyhodnocovány. Výsledky byly zpracovány přehledným a jasným způsobem.

Závěr:

V závěru práce autor shrnuje výsledky a doporučuje formu i obsah vedení dokumentace prostředků zdravotnické techniky na takovém pracovišti. Jeho doporučení byla také FTNsP akceptována a pilotně na auditovaném pracovišti zavedena. Součástí doporučení je také návrh standardu péče o prostředky zdravotnické techniky.

Literatura a práce s literaturou:

Odpovídá tématu i cílům práce.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost

Úprava práce je na dobré úrovni, doprovázena i obrazovou dokumentací.

Kvalita příloh: Vyhovuje.

Celkové hodnocení práce:

Práci hodnotím jako velmi přínosnou. Teoretická část dává výborný přehled o dané problematice. Praktická část je zpracována logickým a přehledným způsobem, s konkrétními výstupy pro praxi, které velmi oceňuji. Navíc se domnívám, že pro autora práce to mohla být příležitost získat praktické zkušenosti z pracoviště, které je technickým vybavením velmi exponované.

Otázky k obhajobě:

Jaký kontrolní mechanismus byste použil k průběžné kontrole plnění úkolů jednotlivých odpovědných osob, které plynou z Vámi navrženého standardu?

Jakým způsobem lze motivovat provozovatele prostředků zdravotnické techniky (lékaře i sestry) k větší zodpovědnosti při plnění úkolů v péči o tyto prostředky?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze 4.5.2007.....

Podpis vedoucího práce.....